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Nájdenie sýkorky 

 Žiaci piateho ročníka našli v marci náhodne pri škole vtáčika. To bolo radosti, keď ho 

Pavol Nedoroščík priniesol do triedy. Všetci ho obdivovali, pohrali sa s ním, ale nakoniec ho 

predsa len pustili opäť do voľnej prírody. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Svet práce v prírode 

     Žiaci ôsmeho ročníka majú predmet svet práce, ktorý je zameraný na nadobúdanie 

manuálnych zručností a starostlivosť o rastliny. Na jednej z posledných hodín si zašli do 

prírody, kde obdivovali krásy obce. 

 

 

  

  

 

 



Hviezdoslavov Kubín 
Školské kolo 

Dňa 7.3.2016  sa uskutočnilo školské kolo Hviezdoslavov Kubín. Zúčastnilo sa ho 16 

žiakov Kristína Gvozdiaková, Ivana Gluchmanová, Marek Mitura, Pavol Nedoroščík, Jakub 

Grudecký, Katarína Šľachtovská, Tatiana Tešlová, Mária Hrebíková, Ivana Kozubová, Júlia 

Špesová, Jakub Špes, Bianka Bialončíková, Katarína Borovská, Mária Pirhalová, Viktória 

Lichvarová, Angelika Virostková.  

Do okresného kola postúpili Jakub Grudecký, Katka  Šľachtovská, Katka Borovská, 

Ivana Kozubová, Angelika Virostková, Viktória Lichvarová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Hviezdoslavov Kubín 
Okresné kolo 

V dňoch 16. – 18. 3. sa konalo v Starej Ľubovni okresné kolo Hviezdoslavov Kubín. 

V kategórii poézia súťažila Angelika Virostková, Viktória Lichvarová, Katarína Borovská 

a Ivana Kozubová. Prózu z našej školy reprezentovala Katarína Šľachtovská a Jakub 

Grudecký. Všetci recitátori dostali aj diplom za pekný prednes. Našim reprezentantom školy 

ďakujeme za účasť v tejto literárnej súťaži.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 5. ročník  



   Pytagoriáda 

 Našu školu na okresnom kole matematickej pytagoriády v Starej Ľubovni 9. – 10. 3. 

reprezentovali Katarína Gluchmanová a Šimon Šrobár z 3. ročníka, Tomáš Gvozdiak z 5. 

ročníka, Ján Labovský a Peter Labovský z 8. ročníka. 

Biblická olympiáda 

 Na dekanátnom kole biblickej olympiády rímskokatolíkov v Starej Ľubovni 9. 3. sa 

trojčlenné družstvo, ktoré tvorili Petra Axamská, Anna Želonková a František Podolský 

umiestnili na 6. mieste. Vo Veľkom Lipníku sa konalo 10.3. dekanátne kolo gréckokatolíkov. 

Trojčlenné družstvo na tejto sútaži tvorili Karin Pulščáková, Karin Čarnotová a Nikolas Šuga. 

Obsadili krásne 3. miesto. Žiaci druhého stupňa: Tatiana Tešlová, Ema Hrebíková a Tomáš 

Rybár sa umiestnili na 4. mieste. K úspechu všetkým účastníkom blahoželáme! 

Matematický klokan 

 Dňa 21. 3. sa konal matematický klokan. Naši žiaci dosiahli veľmi dobré výsledky: 

Kristián Grudecký 100%, Peter Labovský 95,8%, Ján Labovský 91,7%, Tatiana Tešlová 

82,5%, Samuel Pješčák 79,2%, Viktória Lichvarová 75,6%, Juraj Pješčák 73,3%, Timotej 

Novák 71,1%, Jakub Špes 68,3%. Všetkým riešiteľom ďakujeme za účasť v tejto súťaži. 

Stolný tenis 

 Na súťaži v stolnom tenise, ktorá sa konala 22. 3.  v Starej Ľubovni sa zúčastnili Jakub 

Gondek, Martin Pirhala, Martin Kuľanda a Marek Hovana z 9. ročníka. 

Matematická olympiáda 

 Na okresnom kole matematickej olympiády v Starej Ľubovni našu školu 

reprezentovala 5.4. Mária Pirhalová.  

Testovanie deviatakov 

 V apríli sa konalo testovanie všetkých žiakov deviatych ročníkov  na Slovensku 

z matematiky a slovenského jazyka. Priemer na Slovensku bol z matematiky  52,8% a na 

našej škole žiaci napísali matematiku v priemere 53,61%, zo slovenského jazyka bol priemer 

na Slovensku 62,6% a naši deviataci napísali v priemere 66%.  

 Z našej školy najlepšie napísala matematiku Helena Podolská na 100% a slovenský 

jazyk napísala najlepšie Sabina Bjalončíková na 96%. 



 

Čisté hory a potoky 
 Akcia zameraná na čistenie od odpadkov okolia Pieninského národného parku sa 16. 

4. konala už 17-ty-krát. Upratovalo sa v Červenom Kláštore, Veľkom Lipníku a Lesnici. 

Z našej školy  pri tejto akcii pomohlo 23 žiakov: Pavol Nedoroščík, Samuel Pješčák, Mária 

Hrebíková, Katarína Šlachtovská, Jakub Grudecký, Sarah Hrebíková, Amália Michnová, 

Marek Mitura, Peter Kuľanda starší, Ivana Gluchmanová, Petra Luberdová, Viktória 

Fillerová, Samuel Michalik, Jakub Špes, Júlia Špesová, Viktória Bartkovská, Ivana 

Kozubová, Marián Bočkaj, Martin Čenščák, Samuel Bartkovský, Patrik Bjalončík, Marek 

Pirhala a Frederika Zajacová. Všekým našim žiakom, ktorí sa zúčastnili na tejto akcii patrí 

uznanie a pochvala, že vykonali dobrý skutok v našom regióne. 

 

Envirotázniky 
 V marci prebiehala celoslovenská korešpondenčná súťaž envirotázniky, ktorá bola 

zameraná na problematiku životného prostredia. Žiaci mohli cez internet zasielať  správne 

odpovede o rastlinách rastúcich na lúkach, v lesoch, v horských oblastiach, v dažďových 

pralesoch, o inváznych rastlinách, machoch a lišajníkoch. Do tejto súťaže sa z našej školy 

zapojilo 12 žiakov: Júlia Špesová, ktorá sa umiestnila na 4. mieste, Ivana Kozubová, Viktória 

Bartkovská, Marek Pirhala, Tatiana Tešlová, Ema Hrebíková, Pavol Nedoroščík, Miroslava 

Urbaňaková, Patrik Bjalončík, Tomáš Rybár, Kristián Grudecký a Marek Mitura.  

 

Biologická olympiáda 
Okresné kolo biologickej olympiády sa konalo 10. 5. v Starej Ľubovni. Pozostávala 

z teoretickej aj praktickej časti. Úlohou žiakov v praktickej časti bolo skúmať semená šišiek. 

Zúčastnili sa jej: Peter Kuľanda starší, Michal Novák, Marek Mitura a Pavol Nedoroščík, 

ktorý sa umiestnil na 5. mieste. 

English Star 
 Zaujímavá korešpondenčná súťaž sa konala 19. 5. v anglickom jazyku. Súťažilo sa o 

„English Star.“ Tejto súťaže sa zúčastnili títo žiaci: Dávid Hovana, Juraj Pješčák, Mária 

Pirhalová, Katarína Borovská, Ivana Kozubová a Jakub Špes. Úlohou žiakov bolo vyplniť 

súťažné úlohy a poštou sa poslali na vyhodnotenie. 

 

Slovenčina moja 
 V Matiašovciach sa konala 25.5. súťaž v slovenskom jazyku, na ktorej sa zúčastnil 

Nikolas Šuga a získal krásne 3. miesto. 

 

 



Futbal 
    V obvodnom kole vo 
futbale sa 31.5.  zúčast- 

nilo  9 škôl. Z našej ško- 

ly sme mali týchto fut- 

balistov: Marek Hovana, 

Martin Kuľanda, Robert 

Bočkaj, Marek Pirhala, 

Lukáš Želonka, Jakub 

Gondek, Matúš Novák, 

Marek Gondek, Matúš 

Borovský a Patrik Bjalončík. 

Zober loptu nie drogy 
 

 Krásne 2. miesto získali naši futbalisti v Haligovciach 8.6. na súťaži „Zober loptu nie 

drogy.“ Ich družstvo tvorili: Martin Kuľanda, Robert Bočkaj, Jakub Gondek, Marek Hovana, 

Lukáš Želonka, Matúš Novák a Pavol Mamrilla. 

Naše futbalistky v tejto súťaži získali 4. miesto. Družstvo dievčat tvorili: Frederika Zajacová, 

Sabina Bjalončíková, Erika Laindová, Katarína Habiňáková, Denisa Želonková, Agáta 

Juhasová a Helena Podolská. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Zdravotnícka súťaž 
 

V Starej Ľubovni sa 9. 6. konala okresná súťaž Slovenského červeného kríža, na ktorej mohli 

žiaci druhého stupňa ukázať svoje zručnosti ako mladí zachranári. Náš záchranársky tím 

tvorili: Petra Axamská, Damián Novák, Miroslava Urbanňaková, Andrej Kuľanda a Ivana 

Kozubová, ktorí sa umiestnili na 2. mieste. K úspechu im blahoželáme! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Papierové výrobky z technického krúžku 
 Žiaci na technickom krúžku využili rôzne krabičky a rolky, ktoré obalili 

pestrofarebným papierom a tým si vytvorili zaujímavé nádoby na odkladanie farbičiek, fixiek, 

pier a rôznych iných drobností. 

 

 

 

  

 

 

 

  



Deň matiek 
Druhú májovú nedeľu sme mysleli na naše mamky a na ich lásku a starostlivosť o nás. 

Z vďaky za všetko čo pre nás robia, sme im pripravili pásmo básní, piesní, vtipov 

a divadelných hier.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 



Výstava Ľudovíta Štúra 

V marci sa žiaci 8. ročníka zúčastnili na výstave Ľudovíta Štúra v Starej Ľubovni. Doplnili si 

informácie o živote Štúrovcov, vyskúšali písať s atramentom a brkom, na studni dopĺňali text 

hymny a básní zo štúrovského obdobia, zahrali si živé človeče so Štúrovou tematikou.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Tomáš Gvozdiak 5. ročník 



Exkurzia Košice 
      Druhé najväčšie mesto na Slovensku Košice navštívili 14.6. žiaci 5. ročníka. Videli letisko 

a obdivovali ukážky lietadiel, navštívili botanickú aj zoologickú záhradu a mohli sa previezť 

na vodných člnoch. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Exkurzia banských miest 

Dňa 24. 5. žiaci 8. a 9. ročníka absolvovali exkurziu v banských mestách. Navštívili 

baňu Cígeľ pri Prievidzi, do podzemia ktorej sa viezli malými žltými vláčikmi. Nemali tam 

žiadne okná a keďže boli pod zemou, tak tam mali vo vnútri tmu. Pred vstupom do bane 

dostali banícku výstroj: plášť, prilbu, kyslíkovú masku a baterku. Práve baterku využívali na 

svietenie si pod nohy počas prechádzania cez  chodbu v bani. Videli rôzne prístroje, ktoré 

baníci používajú na fáranie uhlia. V Kremnici navštívili mincovňu, v ktorej si pozreli 

dokumentárne zábery zamerané na tlač mincí. Dozvedeli sa, že sa tam razia nielen eurá, ale 

mince pre rôzne zahraničné štáty podľa objednávok. Najskôr sa detailne pripraví vzor mince, 

ktorý zároveň slúži aj ako forma podľa ktorej sa už skutočné mince razia. V Banskej 

Štiavnici mohli obdivovať drevený betlehem, ktorý bol zameraný na pamätihodnosti z ich 

regiónu. Zvláštnosťou tohto betlehemu bolo, že bol veľmi veľký a jednotlivé postavičky boli 

v pohybe. Na záver navštívili nákupné centrum Európa v Banskej Bystrici. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             

                                  

                                                               

Erik Tešla  8. ročník 



Medzinárodný deň detí 
Dňa 1.6. žiaci prvého stupňa oslávili netradične.  Na parkovisku zdravotného ústavu 

mali svoje dopravné ihrisko, na ktorom mali dopravné značky, semafory a cesty. Ich úlohou 

bolo dodržiavať pravidlá cestnej premávky ako chodci a dokonca aj ako cyklisti alebo šoféri 

iných vozidiel.  V zábavných činnostiach pokračovali  na školskom ihrisku, kde si zahrali 

súťaže s loptami, kruhmi a cukríkmi. Samozrejme, že v ten deň  dostali aj sladkosti. 

Žiaci druhého stupňa navštívili kino v Starej Ľubovni, kde si pozreli  rozprávku Kung 

Fu Pandu 3. Erika Bočkajová zo 7. ročníka mala to šťastie, že bola 10 000-cim návštevníkom 

kina, a tak získala malý darček, ktorý ju veľmi prekvapil i potešil zároveň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomáš Gvozdiak 5. ročník 



Exkurzia poľnohospodárske 

družstvo Veľký Lipník 
 Žiaci 1. – 4. ročníka zažili 24.6. veľmi veľa zážitkov na exkurzii poľnohospodárskeho 

družstva priamo vo Veľkom Lipníku. Videli, akým spôsobom sú ustajnené a žijú hospodárske 

zvieratá, zaskákali si do sena a dozvedeli sa aj o tom, ako sa spracúva mlieko a vyrába sa 

z neho syr. Okrem náučnej časti si opiekli špekačky, zaplávali  a zašantili si v bazéne 

a nakoniec ich čakala ešte chutná kapustová polievka. Výlet v rodnej obci sa im veľmi páčil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

    

 

 

 

 

  

 

 



Exkurzia Prešov 
 Žiaci 6. ročníka boli 7.6. na exkurzii v Prešove. Navštívili krajskú hvezdáreň 

a planetárium, kde obdivovali hviezdy, súhvezdia a galaxie z našej severnej i z južnej 

pologule. Počas výkladu si doplnili rôzne zaujímavé astronomické vedomosti a poznatky. 

 Veselý umelecký zážitok mali z návštevy prešovského divadla, kde si pozreli novú 

vtipnú rozprávku Budulínček, pri ktorej sa naozaj veľa a z chuti nasmiali. Tento deň bol pre 

nich bohatý na zážitky, pretože nevynechali ani nakupovanie . 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Exkurzia Kežmarok – Poprad 
 Žiaci siedmeho ročníka mali 16.6. krásnu exkurziu v podtatranskom regióne. 

Navštívili Kežmarský hrad, v ktorom videli okrem iných pamiatok aj autá starých veteránov, 

ktoré sa im páčili. Ich ďalším cieľom bol paintball v Poprade, počas ktorého zažili kopu 

zábavy. Samozrejme, že si prezreli aj námestia týchto miest a dali si tu chutnú a osviežujúcu 

zmrzlinu. 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Exkurzia Červený Kláštor – Lesnica 

       Žiaci 8. ročníka mali 23.6. zaujímavú exkurziu Pieninským národným parkom. 

V Červenom Kláštore si zacvičili na rôznych posilňovacích strojoch v areáli kúpeľov, vyliezli 

na horolezeckú stenu a zahrali si futbal. Potom absolvovali pešiu túru na pltnicu na Majere 

a oddychovú plavba plťou po Dunajci, z ktorej obdivovali malebnú prírodu na poľskej 

i slovenskej strane. V Lesnici si zahrali volejbal, v areáli školy si opiekli špekačky, 

zaspomínali si na školské časy na prvom stupni a nezabudli navštíviť spolužiaka Ferka, ktorý 

si zlomil nohu. Z výletu sa domov vrátili opálení a v dobrej, veselej nálade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

  

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Talent ŠKD 
 Jedno júnové popoludnie patrilo v ŠKD „VEĽKÝM TALENTOM.“ Žiaci sa tu mohli 

naplno prejaviť a ukázať, čo sa v nich skrýva. A veru, že sa aj prejavili! Predviedli rôzne 

divadelné kúsky, kúzelnícke triky, zaspievali milé piesne a teda svojím pestrým vystúpením 

pobavili publikum. Takto spoločne prežili pekné, príjemné a nezabudnuteľné popoludnie. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

 

 

   

  

 



Popoludnie na školskom ihrisku 
      Žiaci z novinárskeho krúžku a krúžku kreativity si zahrali viacero priateľských zápasov na 

školskej chodbe v hádzanej. Na poslednom spoločnom stretnutí si zahrali na školskom ihrisku 

volejbal a neskôr aj vybíjanú. V tom istom čase prišli aj žiaci s ŠKD  na ihrisko a hojdali sa na 

hojdačke, stavali hrady z piesku  a taktiež hrali vybíjanú. Takže na ihrisku bolo skutočne 

veľmi veselo. 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Deň ochrany človeka a prírody 
 Piatkové predpoludnie 24.6. sa v našej škole pre žiakov druhého stupňa nieslo 

v športovom a súťažnom duchu. Za čo najkratší čas sa mali navzájom previezť na fúriku cez 

prekážky, zabehnúť čo najrýchlejšie do cieľa, čím dlhšie sa udržať na preliezke a v rukách 

preniesť čo najviac vody. Víťaznou triedou sa stali žiaci 8. ročníka. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Poľovnícky deň 
 Pondelok 27.6. bol pre žiakov výnimočný, pretože do školy prišli poľovníci, ktorí mali 

pre žiakov pripravené rôzne ukážky preparovaných zvierat, aktivity a súťaže. Žiaci si mohli  

poskladať drevené puzzle, zasúťažiť pri strieľaní zo vzduchovky, z luku a pri riešení 

ekologického kvízu. Dozvedeli sa nové informácie o zbraniach a o ochrane lesa i prírody. Bol 

to veľmi pekný deň. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 



Rozlúčkový večierok deviatakov 
      Žiaci deviateho ročníka pripravili 28.6. záverečný večierok, na ktorý pozvali aj učiteľov. 

Okrem pohostenia mali pre učiteľov pripravený zábavný kvíz 5 proti 5 a spoločne si 

zatancovali aj stoličkový tanec. Deviataci si túto poslednú akciu na základnej škole poriadne 

vychutnali a vytancovali sa dosýta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 



Zber papiera 
 Posledný mesiac školského roku bola vyhlásená v našej škole súťaž v zbere papiera. 

Vyhodnotené boli triedy aj jednotlivci, ktorí doniesli najviac papiera.  

 V hodnotení tried sa na 3. mieste umiestnila 5. trieda, žiaci z tejto triedy  v priemere na 

1 žiaka doniesli 20,8 kg papiera, na 2. mieste sa umiestnila 2. trieda, s priemerom doneseného 

papiera 40,91 kg a výhernou triedou sa stala 3. trieda, ktorej žiaci doniesli v priemere na 

žiaka až 42,34 kg. 

 V kategórii jednotlivcov sa na 4. mieste umiestnila Katarína Habiňáková z 9. ročníka, 

ktorá doniesla 108,3 kg papiera, na 3. mieste sa umiestnila Katarína Gluchmanová z 3. 

ročníka, ktorá doniesla 111,3 kg papiera, druhé miesto získali Jaroslav Hrebík z 2. ročníka 

a Sarah Hrebíková z 5. ročníka, ktorí doniesli obaja po 138,5 kg papiera a na prvom mieste 

sa umiestnil Šimon Šrobár z 3. ročníka, ktorý priniesol do školy až 234,9 kg papiera. 

Výherným triedam aj jednotlivcom blahoželáme! 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

 

Na tomto čísle školského časopisu spolupracovali: 

 Tomáš Gvozdiak, Erik Tešla 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Fotky: Mgr. Marta Kozubová 

PaedDr. Katarína Špesová 

Jazyková úprava: Mgr. Taňa Lichvarová 

Úprava obrázkov a textov: PaedDr. Jana Obroktová 

 

 

 

 


